[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ УО «ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 1
Республиканская научно-практическая конференция с международным участием

«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПЕДИАТРИИ И ДЕТСКОЙ ХИРУРГИИ»
10-11 ноября 2011 г.

Глубокоуважаемые коллеги!
10-11 ноября 2011 г.  в Гродненском государственном медицинском университете проводится республиканская научно-практическая конференция с международным участием «Актуальные проблемы педиатрии и детской хирургии», посвященная 50-летию УЗ «Детская областная клиническая больница» и 25-летию кафедры педиатрии № 2 УО «ГрГМУ».
Приглашаем Вас принять участие в работе конференции. Научная программа будет включать пленарные  и секционные заседания.
Форма участия:
· публикация материалов и устный доклад;
· публикация материалов;
· участие без публикации и доклада.
Желающим принять участие в работе конференции необходимо направить в оргкомитет до 15 сентября 2011 года следующие материалы:
1. Материалы должны быть предоставлены на бумажном носителе в двух экземплярах и одним файлом по электронной почте: ped2@grsmu.by (название файла должно состоять из фамилии автора и его места работы, например, «Иванов ГрГМУ.doc. », в теме сообщения так же указать фамилию автора и его место работы (Иванов ГрГМУ);
2. Заполненную заявку на участие в работе конференции.
Правила оформления статей представлены в приложении №1 и №2 образец оформления заявки - в приложении № 3.

Статьи будут опубликованы в сборнике материалов конференции. Информация о конференции расположена на сайте УО «ГрГМУ» http://grsmu.by
С уважением, оргкомитет.
Адрес для направления материалов:
Кафедра педиатрии № 2, оргкомитет конференции
«Актуальные проблемы педиатрии и детской хирургии»
УО «Гродненский государственный медицинский университет», ул. Горького, 80, 210009, г. Гродно, Беларусь
Тел. 8 0152 72 25 04, Парамонова Нэлла Сергеевна - докт. мед. наук, профессор, зав. каф. педиатрии № 2 УО «ГрГМУ» 7856659 (МТС),  e-mail: ped2@grsmu.by
Тезисы, посвященные вопросам детской хирургии и ортопедии направлять по адресу: ул. Горького, 80, 210009, г. Гродно, Беларусь, кафедра детской хирургии
Тел. 8 0152 74 57 63, Ковальчук Виктор Иванович - докт. мед. наук, профессор, зав. каф. детской хирургии УО «ГрГМУ», 7857723 (МТС),  e-mail: childsurgerygrodno@tut.by
Приложение 1

Правила оформления материалов для публикации

Статья может быть изложена на русском или английском языке (для иностранных авторов).

1. Объем статьи может составлять 3-5 страниц, набранных в MS Word.
2. Формат страниц А4; шрифт Times New Roman Cyr, 14 пт.
3. Поля по периметру 25 мм.
4. Нумерация страниц делается карандашом в правом нижнем углу.
5. Заголовок статьи оформляется следующим образом:
· название статьи - шрифт полужирный, прописными буквами, выравнивание по центру;

· через 1 интервал от названия статьи указываются фамилии, инициалы авторов, ученая степень, звание, занимаемая должность - шрифт курсив, выравнивание по центру; фамилию докладчика - подчеркнуть;

· через 1 интервал от авторов указываются учреждение, место работы, город, страна, e-mail - шрифт курсив, выравнивание по центру;

6. Перед текстом статьи после заголовка через 1 интервал печатается реферат и ключевые слова на английском языке.

7. Текст статьи: межстрочный интервал – точно 18 пт.; абзац – 1,25 см.
8. Статья должна включать введение, материалы и методы исследований, результаты и их обсуждение, выводы, список литературы.
9. Таблицы, рисунки должны быть простыми и оформленными с помощью
стандартных средств Word.

10. В тексте ссылка на авторов дается в квадратных скобках.

11. Библиографический список должен быть оформлен по ГОСТу 7.1.-2003, количество источников - не более 10.
12. Пример оформления статьи приведен в приложении № 2.
Приложение 2

 Пример оформления статьи

ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЬНОЙ ИНТОКСИКАЦИИ НА ПРООКСИДАНТНО-АНТИОКСИДАНТНЫЙ СТАТУС МЕМБРАН ЭРИТРОЦИТОВ КРЫС

Иванов А.В. -д.м.н., профессор, Петров Е.П. -к.м.н., ассистент

УО «Гродненский государственный медицинский университет», кафедра педиатрии №2, Гродно, Беларусь, ihogf@mail.ru
There are features of clinical presentation of hemorrhagic vasculitis in children are present in the article. Treatment of different forms of it’s disease was analysed.

Key words: children, hemorrhagic vasculitis, modern course, medical treatment.
Введение. Геморрагический васкулит (ГВ) - болезнь Шенлейна-Геноха…..

Список литературы:
1. Борисова, Е.В. Геморрагический васкулит у детей / Е.В. Борисова // Педиатрия. – 2004. – № 6. – С. 51-56.

Приложение 3

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ С

МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ «АКТУАЛЬНЫЕ проблемы педиатрии и детской хирургии»
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНФЕРЕНЦИИ

Фамилия______________________________________________________________________________
Имя __________________________________________________________________________________
Отчество ______________________________________________________________________________
Организация ___________________________________________________________________________
Должность ____________________________________________________________________________

Полный почтовый адрес организации ______________________________________________________
Телефон _______________________________________________________________________________
Факс__________________________________________________________________________________
E-mail _________________________________________________________________________________

	Участие без доклада

	Участие с докладом

(поставьте[image: image2.png]

после нужной позиции)
Язык выступления:
	русский

	английский

(поставьте [image: image3.png]

после нужной позиции)
Название доклада  ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
	Забронировать ли номер в гостинице?     ДА

	НЕТ

(поставьте [image: image4.png]

после нужной позиции)
Подпись участника_________________